
Администрация Тюменцевского района 

МБОУ Тюменцевская средняя общеобразовательная школа 

Тюменцевского района Алтайского края 

(МБОУ Тюменцевская СОШ) 

658580 с. Тюменцево Тюменцевского района Алтайского края ул. Столбовая 17 

ОГРН 1022202564010, ИНН 2282002776, КПП 228201001 

тел.: +7(385)882-25-59 

 

ПРИКАЗ 

24.06.2024 г.                                                                                               №  57.1 

О доступе к сети Интернет 

  В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», приказа Министерства связи и 

массовых коммуникаций РФ от 16.06.2014 № 161 «Об утверждении требований к 

административным и организационным мерам, техническим и программно-аппаратным 

средствам защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) 

развитию» п р и к а з ы в а ю:  

1. Актуализировать следующие локальные нормативные акты: 

 - Правила организации доступа к сети Интернет в МБОУ Тюменцевской СОШ с системой 

классификации информации, запрещенной законодательством Российской Федерации к 

распространению, причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не 

совместимой с задачами образования и воспитания (Приложение 1);  

- Порядок действий сотрудников при осуществлении контроля за использованием 

обучающимися сети Интернет (Приложение 2);  

- Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

(Приложение 3);  

- Положение о комиссии по вопросам регламентации доступа к информации в сети 

Интернет МБОУ Тюменцевской СОШ (приложение 4);  

- Регламент функционирования системы контентной фильтрации интернет-ресурсов в 

МБОУ «Тюменцевской СОШ (приложение 5).  

2. Ввести в действие актуализированные локальные нормативные акты с 01.09.2024 года.  

3. Участникам образовательных отношений руководствоваться в своей деятельности 

настоящими локальными нормативными актами.  

4. В целях организационной работы по обеспечению информационной безопасности 

школы назначить ответственным за данное направление Астахова М.А., зам.директора по 

безопасности. 5. На Астахова М.А. возложить ответственность за применение 

административных и организационных мер защиты детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота информационной 

продукции, запрещенной для детей, и за проверку порядка их применения.  

6. Включить в обязанности Астахова М.А. рассмотрение в срок, не превышающий 10 

рабочих дней со дня получения, обращений, жалоб или претензий о нарушениях 

законодательства РФ о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

(или) развитию, а так же установление причин и условий возникновения такого доступа и 

принятие мер по их устранению.  

7. Иост С.В., заведующей БИЦ, следить за обновлением Федерального списка 

экстремистских материалов, не реже 2 раз в год проводить проверку библиотечного фонда 

школы на предмет выявления литературы и материалов, содержащих информацию 

экстремистской направленности. 8. Системному администратору в течение учебного года 

проводить мониторинг контентной фильтрации согласно данным Федерального списка 

экстремистских материалов, обеспечить безопасность хранения логинов и паролей.  

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой 

Директор                          Т.Ф.Калужина 


